
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 21Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

PORTARIA N.º 649 DE 06 DE JULHO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 671 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n.° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogado pela PORTARIA N.º 939 de 11 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. n.° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 
71 de 15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela portaria 372 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 
34.523 de 18/03/2021. Prorrogado pela PORTARIA Nº 462 de 17 de maio 
de 2021.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 214/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 17/07/2021, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apura-
ção dos fatos no Processo nº 2015/444254, composta pelos servidores: 
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁ-
VIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 5830370/3, juntamente com 
os suplentes Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de julho de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 682092

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 090/SESPA/2020

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 30 de julho de 2021
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 908288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 20 de julho de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 681788

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2021
CONTRATO Nº 48/2021

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2020/674336
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e HERINGER TAXI 
AEREO LTDA
OBJETO DO TERMO: “Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de aeronave tipo helicóptero dedicada a saúde, 
monomotor e/ou multimotor, através da empresa de táxi aéreo, especia-
lizada em resgate e transporte aeromédico Agência Nacional de Aviação 
Civil-ANAC, do Conselho Federal de Medicina – CFM e Conselho Regional de 
Medicina-CRM, para efetivação de transporte inter-hospitalar de urgência 
e emergência, baseadas, obrigatoriamente, nas cidades de Belém, Marabá 
e Santarém Regulação da SESPA, ressaltando que esse serviço deve estar 
dotado de condições de equipamentos e material técnico, de suporte avan-
çado de vida, para transportes de adultos, crianças, neonatos (incluindo 
prematuros), conforme a Portaria GM/MS n° 2.048, de 05 de novembro de 
2002, referenciada no anexo I-A do Termo de Referencia e demais docu-
mentos constantes no processo 2020/674336.”.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão do projeto atividade n° 7684.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 19 de julho de 2021
ORDENADOR DE DESPESA: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 682106

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 957 DE 19 DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/761187;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora CAMYLLA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA, Identidade Funcional nº 5955756/1, 
cargo de DIRETOR OPERACIONAL, lotada no Gabinete do Secretário, no 
período de 19 de agosto de 2021 a 02 de setembro de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 02 de julho de 2020 a 01 de julho de 2021.PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 682133
PORTARIA N° 959 DE 19 DE JULHO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2021/776131;RESOLVE:INTERROMPER, 
por necessidade de serviço a contar de 12.07.2021, o período de gozo das 
férias da servidora ADRIANA DE PAULA SARMENTO, Identidade Funcional 
nº 54194102-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada no 
Departamento de Epidemiologia, concedidas através da Portaria Coletiva 
nº 668/02.06.2021, publicada no DOE nº 34.604/07.06.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 19.07.2021.Kelly de 
Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 682355

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 958 DE 19 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/782595.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora FRANCISCA JAQUELINE MOURA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 57206347/1, lo tada no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 
07/07/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 682212
..

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120 DE 16/07/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NO LABORATÓRIO DE REVISÃO E CER-
TIFICAÇÃO DE MICROSCOPISTAS DE BASE.
Período da viagem: 16 a 28/08/2021.
Quantidade: 12 e ½ (Doze e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.Destino (s): Anajás-PA.
Servidores: José Maria Trindade Marinho / Mat. 92304-1 / Téc. de Labora-
tórioOrdenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 682112
PORTARIA Nº 121 DE 16/07/2021

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO DO FUNCIONA-
MENTO DO LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR DO BAIXO AMAZO-
NAS-LABIMOL DA UFOPA.Período da viagem: 04 a 06/08/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.Destino (s): Santarém-PA.
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 54189991-1 / Diretora 
Técnica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 682115


